АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЧИК

Коченевского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(ПРОЕКТ)
___________________________
О принятии муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения на территории рабочего поселка Чик Коченевского района Новосибирской области на 2016-2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Постановлением Правительства Новосибирской области от 03.12.2014 № 468-п «Об утверждении государственной Программы Новосибирской области «Повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах и обеспечение безопасности населения на транспорте в Новосибирской области в 2015-2020 годах», администрация рабочего поселка Чик
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения на территории рабочего поселка Чик Коченевского района Новосибирской области на 2016-2018 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления рабочего поселка Чик Коченевского района Новосибирской области» и на официальном сайте администрации рабочего поселка Чик.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава рабочего поселка Чик

О. П. Алпеев

Приложение

Утверждено постановлением

администрации рабочего поселка Чик

от ___________________________
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения на территории рабочего поселка Чик Коченевского района Новосибирской области на 2016-2018 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения на территории рабочего поселка Чик Коченевского района Новосибирской области на 2016-2018 годы»

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения на территории рабочего поселка Чик Коченевского района Новосибирской области на 2016-2018 годы» (далее - Программа)

	Основание разработки
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон Российской Федерации от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
Постановление Правительства Новосибирской области от 03.12.2014 № 468-п «Об утверждении государственной Программы Новосибирской области «Повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах и обеспечение безопасности населения на транспорте в Новосибирской области в 2015-2020 годах»

	Заказчик
Программы
	Администрация рабочего поселка Чик Коченевского района Новосибирской области

	Ответственный
исполнитель
Программы
	Администрация рабочего поселка Чик Коченевского района Новосибирской области

	Цели и задачи
Программы
	Цель: обеспечение безопасности жизни, здоровья граждан, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах р. п. Чик.

Задачи:
- Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в поселке;
- Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
- Совершенствование пропаганды среди участников дорожного движения, особенно несовершеннолетних;
- Предупреждение дорожно-транспортного травматизма.

	Основные этапы
реализации
Программы
	Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия
реализуются на протяжении всего срока реализации Программы

	Срок реализации
Программы
	2016-2018 годы

	Объемы и
источники
финансирования
Программы
	Общая потребность финансового обеспечения Программы из бюджета р. п. Чик Коченевского района на 2016-2018 годы – 7623,7 тыс. рублей
 в том числе:
2016 год - 5027,0 тыс. рублей;
2017 год - 1396,7 тыс. рублей;
2018 год – 1200,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
	- Снижение количества ДТП;
- Повышение дисциплины пешеходов и других участников дорожного движения;

- Уменьшение детского дорожно-транспортного травматизма.

	Контроль
реализации
Программы
	Общее руководство и контроль реализации Программы осуществляет администрация р. п. Чик Коченевского района

1. Общие положения
Настоящая Программа представляет собой комплекс мер, направленных на обеспечение безопасности дорожного движения, снижение аварийности в р. п. Чик Коченевского района Новосибирской области.

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом РФ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление Правительства Новосибирской области от 03.12.2014 № 468-п «Об утверждении государственной Программы Новосибирской области «Повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах и обеспечение безопасности населения на транспорте в Новосибирской области в 2015-2020 годах».
2. Цели и основные задачи программы

Целями Программы является обеспечение безопасности жизни, здоровья граждан, повышение гарантий и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах населенного пункта р. п. Чик. Отсутствие погибших в результате ДТП, количества самих ДТП позволит снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:
- сокращение дорожно-транспортного травматизма;
- усиление контроля за эксплуатационным состоянием автомобильных дорог, дорожных сооружений.

В рамках реализации Программы планируется осуществление следующих первоочередных мероприятий:

- нанесение линий дорожной разметки;
- установка искусственных  неровностей;
- установка, замена дорожных знаков;
- реконструкция и ремонт проезжей части автодорог, ямочный ремонт и частичное асфальтирование дорог (при условии софинансирования из областного бюджета).
Мероприятия муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения на территории рабочего поселка Чик Коченевского района Новосибирской области на 2016-2018 годы»
	№№ п/п
	Мероприятия
	Количественные показатели
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс.руб

	1
1
	Строительство пешеходной дорожки ул. Ленина
	300 м
	2016
	500

	2
	Текущий проезжей части автомобильных дорог:

ул. Шоссейная
ул. Западная
ул. Космонавтов
	160 м

250 м

300 м
	2016
2016
2016
	130
600

800

	Ямочный ремонт автомобильных дорог
	1000 м
82 м
	2016

2018
	800
65

	2
3
	Нанесение линий дорожной разметки и пешеходных переходов
	3000 м
3000 м

3000 м
	2016
2017

2018
	160
160

160

	3
4
	Установка дорожных знаков:

ул. Ленина
ул. Комсомольская
	75 шт.
35 шт.
	2016
2017
	500
261,7

	4
5
	Очистка дорог от снега

	30000 м
30000 м

30000 м
	2016
2017

2018
	700

700

700

	6
	Грейдирование автомобильных дорог

	13000 м
13000 м

13000 м
	2016
2017

2018
	230
230

230

	7
	Подсыпка автомобильных дорог щебнем
	5000 м
	2016
	490

	Монтаж линий фонарного освещения
	150 м
	2016
	72

	Содержание действующих дорожных знаков
	69 шт.
69 шт.

69 шт.
	2016
2017

2018
	45

45

45

3. Финансовое обеспечение Программы
Финансирование программы предполагается осуществить за счет средств местного бюджета.
Общий объем финансирования программы – 7623,7 тыс. рублей.
Объем финансирования, необходимый на выполнение

мероприятий Программы
	Год
	2016
	2017
	2018

	Объем финансирования, тыс. руб
	5027,0
	1396,7
	1200,0

4. Механизм реализации программы
Объекты финансирования расходов на реализацию мероприятий программы подлежат ежегодной корректировке с учётом возможностей доходной части бюджета поселка.
В случае необходимости Глава администрации вносит предложения о внесении коррективов в программу, продлении или сокращении сроков её реализации.

Финансирование проектов будет осуществляться на основе договоров с организациями-подрядчиками.
5. Организация управления программой и контроль за ходом её реализации
Реализацию программы осуществляет  администрация р. п. Чик, которая создает рабочую группу по реализации программы, включающую в себя представителей администрации. Рабочую группу возглавляет глава администрации, который координирует работу исполнителей программы, обеспечивает контроль над ходом реализации программы и выполнением сроков реализации. Глава администрации проводит согласование объектов финансирования на очередной финансовый год и на весь период реализации программы.